
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHÙ LIỄN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND Phù Liễn, ngày        tháng  9  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống bão Ragasa năm 2025 
 

I. CĂN CỨ 

Căn cứ: Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật Quốc 

phòng năm 08/6/20218; Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/20131; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Đê điều ngày 

17/06/2020 và các văn bản hướng dẫn thực hiện Phòng chống thiên tai; Nghị quyết 

số 102/NQ-CP ngày 29/6/2024 của Chính phủ về việc bảo đảm công tác chỉ đạo, 

điều hành phòng, chống thiên tai trong thời gian kiện toàn cơ quan chỉ đạo, chỉ 

huy phòng thủ dân sự các cấp; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 15/4/2025 của Ủy 

ban nhân dân thành phố về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

năm 2025; 

Thực hiện Quyết định số 114/QĐ-UBND ngày 9/7/2025 của Ủy ban nhân 

dân phường về việc thành lập Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu 

nạn và Phòng thủ dân sự phường Phù Liễn; Công văn số 2417/UBND-TNMT 

ngày 21/9/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về việc chủ động ứng phó với 

bão gần Biển Đông (bão RAGASA); 

Tình hình thực tế về địa hình, dân cư và hạ tầng trên địa bàn phường Phù Liễn. 

II. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

Chủ động, kịp thời ứng phó với cơn bão Ragasa, giảm thiểu tối đa thiệt hại 

về người và tài sản; Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người dân, đặc biệt tại các khu 

vực xung yếu như khu tập thể xuống cấp, vùng ven sông, đê yếu; 

Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa Ban chỉ huy, các lực lượng chức năng, 

các tổ chức đoàn thể và nhân dân trong công tác phòng chống bão; 

Triển khai nghiêm túc phương châm “4 tại chỗ”: chỉ huy, lực lượng, vật tư, 

hậu cần tại chỗ. 

III. BAN CHỈ HUY PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI, TÌM KIẾM 

CỨU NẠN VÀ PHÒNG THỦ DÂN SỰ PHƯỜNG 

Trưởng Ban: Chủ tịch UBND phường, chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn diện 

công tác phòng chống bão; 

                                                           
1 Khoản 2, Điều 15 và Khoản 2, Điều 43 Luật số 33/2013/QH13 ngày 19/6/2013. 
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Phó Ban: Phó Chủ tịch phụ trách phòng chống thiên tai, trực tiếp chỉ huy 

các lực lượng ứng phó; 

Ủy viên Ban: Đại diện các phòng ban, ngành, đoàn thể, Công an, Quân sự, 

Y tế, các tổ dân phố; 

Ban chỉ huy hoạt động liên tục, họp ít nhất 1 lần/ngày trong giai đoạn bão 

để điều phối công tác, xử lý kịp thời các tình huống. 

IV. ĐẶC ĐIỂM KHU VỰC XUNG YẾU TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG 

1. Khu vực cần di dời 

Dãy nhà số 27/1 Khúc Trì (7 hộ dân sinh sống); Hai dãy nhà số 1235 Trần 

Nhân Tông (64 hộ dân sinh sống); khu vực xóm chài ngoài đê hữu Lạch Tray, ngõ 

203 đường Hoàng Quốc Việt (23 hộ dân). Nhà xuống cấp nghiêm trọng, tiềm ẩn 

nguy cơ sập đổ khi bão lớn. 

2. Hệ thống sông ngòi, kênh mương và cống thoát nước 

Nhiều đoạn bị bồi lắng, tắc nghẽn, hư hỏng gây nguy cơ ngập úng diện rộng. 

3. Đoạn đê sông Lạch Tray 

Dài khoảng 0,600 km (từ K22+330 đến K22+930, Ngõ 308 đường Hoàng 

Quốc Việt, phường Ngọc Sơn cũ); Đê xuống cấp, có nguy cơ vỡ đê khi mưa bão. 

4. Bờ sông Đa Độ 

Chảy qua các tổ dân phố Cấp Tiến, Vinh Quang, Kiến Thiết, Đồng Tử 2, 3 

và Đẩu Sơn 2; Có các đoạn xói lở, nguy cơ sạt lở, ngập úng cao. 

V. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường 

Tham mưu UBND phường ban hành các Kế hoạch, Phương án, Lịch trực 

bão để phòng, chống (ứng phó) với bão Ragsa. 

Chủ trì kiểm tra, duy trì, gia cố hệ thống đê điều, kênh mương, cống thoát 

nước, trạm bơm tiêu úng và các công trình hạ tầng trọng điểm; Kiểm tra, chằng 

chống mái nhà, công trình công cộng; chuẩn bị vật tư (bao cát, bạt phủ, gỗ chằng 

chống); Hỗ trợ phương tiện, lực lượng di dời dân và vận chuyển vật tư; Phối hợp 

Công an và Quân sự đảm bảo an ninh trật tự và an toàn thi công gia cố. Phối hợp 

với  Trạm Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y An Lão, Trạm Khuyến nông số 5 (thuộc 

Trung tâm khuyến nông thành phố), các tổ dân phố rà soát, thống kê số lượng 

nuôi, trồng, thuỷ sản. Tham mưu đảm bảo nhu yếu phẩm để phục vụ nhân dân 

trong suốt thời gian bão về. 

Cử cán bộ trực 24/24 giờ trong thời gian bão để phát hiện và xử lý kịp thời 

sự cố; thường xuyên tổng hợp, thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.  
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2. Công an phường 

Đảm bảo an ninh trật tự, phối hợp chỉ đạo giữ gìn trật tự tại khu vực sơ tán; 

Kiểm soát giao thông, hỗ trợ di chuyển người dân và phương tiện; Ngăn chặn 

hành vi hôi của, mất an toàn xã hội; Duy trì liên lạc thông suốt với Ban chỉ huy 

và các lực lượng chức năng. 

Điều hành lực lượng an ninh cơ sở trực sẵn sàng xử lý các tình huống do 

bão gây ra ở các tổ dân phố theo quy định. 

3. Quân sự phường 

Hỗ trợ di dời, sơ tán dân, tham gia cứu hộ cứu nạn khi cần; Tham gia bảo 

vệ cơ sở vật chất, phối hợp Công an duy trì an ninh; Hỗ trợ vận chuyển vật tư cứu 

hộ, sửa chữa hạ tầng. 

4. Phòng Văn hóa - xã hội phường 

Tuyên truyền sâu rộng về công tác phòng chống bão; Vận động tình nguyện 

viên hỗ trợ người dân yếu thế; Hỗ trợ chăm sóc nơi sơ tán, vận động nguồn lực 

hỗ trợ khắc phục hậu quả. 

5. Văn phòng HĐND và UBND phường 

Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường thực hiện tốt công 

tác thường trực, bảo đảm thông tin chỉ huy kịp thời trong mùa bão lũ và trong các 

trường hợp thiên tai xảy ra. 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan chuẩn bị phương tiện, hậu 

cần phục vụ Ban Chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS theo kế hoạch triển khai chung. 

6. Trung tâm sự nghiệp công phường 

Rà soát toàn hệ thống phát thanh, đặc biệt khu vực phường Tràng Minh cũ; 

tham mưu xử lý kịp thời hệ thống phát đảm bảo thông suốt thông tin tuyên truyền 

về ứng phó với bão Ragasa. 

Truyền thông, cập nhật thông tin liên tục qua loa phát thanh, mạng xã hội, 

bảng tin; Ghi hình, quay phim phục vụ công tác tổng kết, báo cáo. 

7. Trạm Y tế phường 

Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc men, trang thiết bị cấp cứu; Xử lý y tế môi 

trường, phòng chống dịch bệnh sau bão; Tổ chức khám chữa bệnh, cấp phát thuốc 

kịp thời tại khu vực sơ tán. 

8. Tổ dân phố, đội xung kích 

Tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành các chỉ đạo di dời; Hỗ trợ vận 

chuyển đồ đạc, kiểm tra an toàn nhà cửa, đặc biệt khu vực xung yếu. 
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Tuyên truyền nhân dân chủ động ứng phó với bão; chuẩn bị và triển khai 

các phương án: Chằng, chống; cắt tỉa các cành cây …. đảm bảo giảm tối đa thiệt 

hại do bão gây ra. Lưu ý việc sử dụng điện trong suốt quá trình phòng, chống 

và khắc phục sau bão Ragasa.  

9. Đề nghị Điện lực Kiến An, Công ty CP Công trình công cộng và 

Xây dựng Hải Phòng 

Tổ chức kiểm tra, sửa chữa hệ thống điện trước khi bão về. Xây dựng 

phương án khắc phục hậu quả do lụt bão gây ra.  

Dọn vệ sinh môi trường, sửa chữa hệ thống chiếu sáng, giao thông. Hỗ trợ 

khắc phục hạ tầng sau bão. Đảm bảo hệ thống thoát nước, vệ sinh môi trường 

trên các tuyến đường, ngõ của phường được thông thoáng. 

10. Đề nghị Hạt Quản lý đê điều số 3, Trạm khai thác công trình thủy 

lợi Kiến An – Đa Độ 

Kiểm tra, cảnh báo các điểm xung yếu trên tuyến đê; Phối hợp với Phòng 

Kinh tế - Hạ tầng giám sát, xử lý sự cố đê điều kịp thời. 

Tổ chức vận hành hiệu quả các trạm bơm tiêu úng đảm bảo thoát nước kịp thời; 

Vận hành hệ thống tiêu thoát nước; Cập nhật dữ liệu mưa, mực nước để báo cáo 

và chỉ đạo. 

11. Đề nghị Trạm Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y An Lão, Trạm 

Khuyến nông số 5 (thuộc Trung tâm khuyến nông thành phố) 

Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường, các tổ dân phố rà 

soát, thống kê số lượng nuôi, trồng, thuỷ sản. 

Phối hợp hướng dẫn nhân dân sản xuất nông nghiệp phòng, chống và khắc 

khục sau bão Ragasa làm giảm thiệt hại thấp nhất có thể. 

12. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường 

Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và 

các tầng lớp Nhân dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tích cực tham gia thực 

hiện tốt nhiệm vụ phòng chống bão Ragasa và phối hợp với các cơ quan đơn vị để 

thực hiện. 

VI. CÔNG TÁC DI DỜI, SƠ TÁN DÂN CƯ 

Xác định danh sách các hộ dân thuộc vùng nguy hiểm: khu tập thể xuống 

cấp, ven đê, gần sông, vùng trũng thấp; Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phối 

hợp Công an phường và tổ dân phố tổ chức họp dân, phổ biến phương án di dời; 

Người dân ký cam kết thực hiện di dời, không để bị động, bất ngờ; Chuẩn 

bị phương tiện vận chuyển (xe tải, ô tô, xe máy) để hỗ trợ di chuyển người và tài 

sản; Khu vực sơ tán bố trí tại nhà văn hóa, trường học, trạm y tế đảm bảo an toàn 

và điều kiện sinh hoạt cần thiết. 
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VII. ỨNG PHÓ TRƯỚC, TRONG VÀ SAU BÃO 

1. Trước bão 

Ban chỉ huy và các đơn vị liên quan theo dõi bản tin dự báo; phát thông báo, 

cảnh báo đến dân; Kiểm tra, gia cố đê điều, mái nhà, hệ thống điện, đường dây, cống 

rãnh thoát nước.  

Tuyên truyền vận động người dân thu dọn vật dụng dễ bay, đưa tàu thuyền 

vào bờ; Chuẩn bị lực lượng cứu hộ, vật tư, trang thiết bị; cắt điện khu vực nguy hiểm 

khi cần thiết; Vệ sinh môi trường, thông thoáng cống rãnh. 

2. Trong bão 

Kích hoạt trạng thái trực ban 24/24 giờ; Cập nhật liên tục diễn biến bão, xử 

lý sự cố hạ tầng; Công an, quân sự hỗ trợ sơ tán, giữ gìn an ninh trật tự; Kiểm soát 

giao thông, bảo vệ các điểm nguy hiểm; Đảm bảo an toàn khu sơ tán và hỗ trợ y 

tế kịp thời. 

3. Sau bão 

Tổ chức thống kê thiệt hại, báo cáo cấp trên; Khắc phục nhanh các điểm hư 

hỏng, sạt lở; Dọn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; Hỗ trợ cấp phát 

lương thực, thuốc men, đồ dùng thiết yếu; Tổng kết, rút kinh nghiệm, hoàn thiện 

kế hoạch. 

VIII. LỊCH TRÌNH THỰC HIỆN 

72-48 giờ trước bão: Theo dõi dự báo, họp Ban chỉ huy, chuẩn bị vật tư, 

thông báo cảnh báo đến dân. 

48-24 giờ trước bão: Rà soát, lập danh sách hộ nguy hiểm, tổ chức họp 

dân, ký cam kết di dời; chuẩn bị lực lượng trực ban. 

24-0 giờ trước bão: Triển khai di dời, gia cố công trình, sẵn sàng các 

phương án khẩn cấp. 

Trong bão: Duy trì trực ban, theo dõi, xử lý sự cố, hỗ trợ nhân dân. 

Sau bão: Khắc phục hậu quả, thống kê thiệt hại, hỗ trợ dân, vệ sinh môi 

trường, tổng kết rút kinh nghiệm. 

IX. CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG VÀ ĐÁNH GIÁ 

Cập nhật liên tục, chính xác thông tin về bão qua hệ thống loa phát thanh, mạng 

xã hội, tin nhắn SMS, bảng tin phường; đảm bảo mọi người dân nắm rõ tình hình; 

Tổ chức hội nghị đánh giá sau bão để rút kinh nghiệm, hoàn thiện kế hoạch, 

nâng cao năng lực ứng phó trong tương lai. 
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Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố thực hiện tốt chức năng nhiệm 

vụ được giao. Trong quá trình triển khai có gì vướng mắc báo cáo về Ủy ban nhân 

dân phường và BCH PCTT-TKCN&PTDS phường (qua số điện thoại: 

02253.876.673; 0818.203.666) kịp thời giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- BCH PCTT-TKCN&PTDS TP; 

- Sở NN&MT thành phố; 

- Chi cục QLTNN&PCTT; 

- TT ĐU, TT HĐND phường; 

- BTV ĐU; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- BCH PCTT-TKCN&PTDS phường; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Diện 

 

 

(Báo cáo) 
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